

*
Số 115-KH/TU

KẾ HOẠCH

thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trên địa bàn tỉnh

Ở NỘI VỤ TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 15224
Ngày: 15/11/2024

Chuyên: Thực hiện
Số và Ký hiệu HS: quan, tổ chức

Quy định số 183-QĐ/TW ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (sau đây viết tắt là Quy định số 183-QĐ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (viết tắt là hoạt động tố tụng), thi hành án; nắm vững 11 hành vi vi phạm, xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án bị nghiêm cấm.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, người có thẩm quyền phải chấp hành đúng nguyên tắc bảo vệ; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ nội dung bảo vệ và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ để phòng ngừa, chủ động bảo vệ cơ quan, tổ chức và bản thân trong quá trình thực thi công vụ.

II - NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Bằng nhiều hình thức phù hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh về nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị; nhất là về tầm quan trọng của công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; tôn trọng, bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

2. Hoàn thiện các quy định, quy chế, quy trình nghiệp vụ về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

3. Cùng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên nghiệp, chuyên trách; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ và các phương tiện, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác bảo vệ theo quy định của pháp luật; giám sát chặt chẽ các hoạt động bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

4. Xây dựng cơ chế, biện pháp phòng ngừa sai phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát nội bộ; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án bị nghiêm cấm.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan có thẩm quyền và công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, Đại biểu Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân trong tỉnh trong thực hiện cơ chế bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh

Lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tăng cường giám sát chuyên đề về thực hiện cơ chế bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án bằng hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

2.1 - Chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản pháp luật liên quan đến bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án của tỉnh bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

2.2 - Chỉ đạo xem xét, hỗ trợ kinh phí cho cơ quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác bảo vệ (thiết bị ghi âm, ghi hình, công cụ, dụng cụ hỗ trợ...).

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

3. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo tăng cường hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong thực hiện cơ chế bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

4.1 - Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh thường xuyên phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Thời gian hoàn thành: *Quý IV/2024.*

4.2 - Chỉ đạo, định hướng việc đưa tin, bài phản ánh về kết quả xử lý các hành vi vi phạm, xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án; phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm minh, kịp thời các tổ chức, cá nhân đưa thông tin sai lệch, xuyên tạc về công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

5. Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan tổ tụng, thi hành án cấp tỉnh

5.1 - Tổ chức quán triệt sâu sắc trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị về nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Thời gian hoàn thành: *Trong tháng 12/2024.*

5.2 - Tăng cường công tác giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc bảo vệ an ninh, an toàn trụ sở, tài sản và bảo vệ bí mật thông tin, tài liệu, hoạt động của cơ quan, tổ chức theo quy định; chủ động phòng ngừa, thực hiện các biện pháp tự bảo vệ an ninh, an toàn cho cơ quan, tổ chức và người thi hành công vụ.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

5.3 - Rà soát, sửa đổi bổ sung, hoàn thiện, thực hiện nghiêm các quy chế, quy định, quy trình nghiệp vụ về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án; các quy định về chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử của cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án để ngăn ngừa có hiệu quả tác động tiêu cực vào hoạt động tổ tụng, thi hành án.

Thời gian hoàn thành: *Quý I/2025.*

5.4 - Thiết lập, củng cố hệ thống an ninh mạng của cơ quan, tổ chức để bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, tránh lộ, lọt bí mật nhà nước, bí mật công tác trên không gian mạng và các phương tiện thông tin đại chúng; triển khai các biện pháp bảo mật thông tin hoạt động của cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

5.5 - Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên nghiệp, chuyên trách gắn với tăng cường cơ sở vật chất, phương tiện làm việc,

trang thiết bị nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác bảo vệ theo quy định của pháp luật; đồng thời, tổ chức huấn luyện kỹ năng, biện pháp phòng vệ, trang bị công cụ hỗ trợ, trang thiết bị cho lực lượng bảo vệ của cơ quan, tổ chức theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Thời gian hoàn thành: *Quý I/2025.*

5.6 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát nội bộ trong các cơ quan tổ tụng, thi hành án bảo đảm chủ động phòng ngừa, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm minh hành vi vi phạm, xâm phạm hoặc đe dọa xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

6. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy

6.1 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian hoàn thành: *Quý IV/2024.*

6.2 - Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án đối với các cơ quan tổ tụng, thi hành án phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Thời gian thực hiện: *Hằng năm.*

6.3 - Chỉ đạo tăng cường sự giám sát của Hội đồng nhân dân, Đại biểu Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân địa phương về công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án theo quy định.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

6.4 - Chỉ đạo tăng cường công tác giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc bảo vệ an ninh, an toàn trụ sở, tài sản và bảo vệ bí mật thông tin, tài liệu, hoạt động của cơ quan, tổ chức theo quy định; chủ động phòng ngừa, thực hiện các biện pháp tự bảo vệ an ninh, an toàn cho cơ quan, tổ chức và người thi hành công vụ.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

6.5 - Chỉ đạo các cơ quan tổ tụng, thi hành án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát nội bộ bảo đảm chủ động phòng ngừa, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm, xâm phạm

hoặc đe dọa xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

7. Ban Nội chính Tỉnh ủy

7.1 - Tổ chức quán triệt sâu sắc trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức của cơ quan về nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Thời gian hoàn thành: *Quý IV/2024.*

7.2 - Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị theo Kế hoạch này.

Thời gian thực hiện: *Thường xuyên.*

Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy)./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,]
- Ban Nội chính Trung ương,] (báo cáo)
- Vụ Địa phương II - BNCTW,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, hội - đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy
và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- CPVP, CVK5,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hồ Quốc Dũng